
 

, 

                                                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

                                                                             SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL 

                                                                             INSPETORIA GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE MACEIÓ 
 COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES 
 
 

COMUNICADO DE AJUSTE 

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió referente ao 

mês de ABRIL/2022, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da Secretaria Municipal de 

Segurança Comunitária e Convívio Social – SEMSCS, esta Inspetoria Geral RESOLVE: 

✔ Incluir na escala o servidor abaixo relacionado: 
 

GM LUIS CESAR TOLEDO DE ANDRADE, Matrícula 21996-7, no posto de serviço GABINETE DO 

PREIFEITO, turno 24hx72h – 4º GO (dias 1, 5, 9, 13, →, →, 25, →/ Dia horário reduzido das 15h às 07h: 

21 / Dias horário reduzido: 17 e 29), a partir de 01 de abril/2022. 

GM GABRIEL DE SOUZA BASTOS ALBUQUERQUE, Matrícula 21985-1, no GRUPAMENTO RONDA 

OSTENSIVA MUNICIPAL – ROMU, turno 24hx72h – 1º GO – ROMU BRAVO (dias →, →, →, 14, 18, 22, 26, 

30 / Dia horário reduzido das 15h às 07h: 2 / Dias horário reduzido: 6 e 10), a partir de 01 de 

abril/2022. 

GM EDVALDO CIPRIANO PEREIRA DE ARAUJO, Matrícula 18380-6, no posto de serviço SEGURANÇA DA 

GMM - SEDE, turno 12hx48h – 2º GO, a partir de 01 de abril/2022. 

GM WELLINGTON DE OLIVEIRA RODRIGUES, Matrícula 17650-8, no posto de serviço PSF SERGIO 

QUINTELA, no turno das 07h às 13h de segunda à sexta, a partir de 01 de abril/2022. 

✔ Movimentar na escala de serviço os servidores abaixo relacionados: 

 

GM TEREZINHA DOS SANTOS SILVA, Matrícula 23871-6, do posto de serviço Segurança da GMM - SEDE, 

no turno de 12hx48h – 4º G.O, para o posto de serviço SEGURANÇA DA GMM - SEDE, no turno de 08h 

às 14h, a partir do dia 01 de abril/2022. 

 

GM VALTER SABINO GOMES, Matrícula 17592-7, do Grupamento de Apoio a SMTT - GAS, no turno de 

24hx72h – 2º G.O, para o GRUPAMENTO RONDA OSTENSIVA MUNICIPAL – ROMU ALFA, no turno 

24hx72h – 2º GO, a partir do dia 01 de abril/2022. 

 

GM ALEXANDRE SANTOS SOUZA, Matrícula 19945-1, do Grupamento Ronda Ostensiva Municipal – 

ROMU ALFA, no turno de 24hx72h – 2º G.O, para o GRUPAMENTO DE APOIO A SMTT - GAS, no turno 

24hx72h – 2º GO, a partir do dia 01 de abril/2022. 

 

GM RICARDO DE ALMEIDA CARACCIOLO, Matrícula 925.711-0, do posto de serviço Casa de Adoção 

Rubens Colaço, no turno de 12hx36h – Noites Impar, para o posto de serviço ESCOLA DE GOVERNO, no 

turno 12hx36h – Noites impar, a partir do dia 01 de abril/2022. 

 



GM ADEMIR SANTOS DA SILVA, Matrícula 21975-4, do posto de serviço Escola de Governo, no turno de 

12hx36h – Noites Impar, para o posto de serviço CASA DE ADOÇÃO RUBENS COLAÇO, no turno 

12hx36h – Noites Impar, a partir do dia 01 de abril/2022. 

 

GM ROSEVALDO EFIGÊNIO DA SILVA, Matrícula 18307-5, do posto de serviço Operação Emergencial 

COVID 19 – SMS / Equipe Motorizada, no turno das 08h às 14h de segunda à sexta, para o posto de 

serviço OPERAÇÃO EMERGENCIAL COVID 19 – SMS / EQUIPE MOTORIZADA, no turno 24hx72h – 3º 

GO, a partir do dia 12 de abril/2022. 

 

GM JOAO SINANE DA SILVA JUNIOR, Matrícula 18360-1, da Coordenação Geral do Centro de Operações 

e Inteligência, no turno 24hx72h – 3º GO, para o posto de serviço OPERAÇÃO EMERGENCIAL COVID 19 

– SMS / EQUIPE MOTORIZADA, no turno 24hx72h – 3º GO, a partir do dia 19 de abril/2022. 

 

GM CLAUDIVAN DA SILVA, Matrícula 17586-2, da Coordenação Geral do Centro de Operações e 

Inteligência, no turno 24hx72h – 2º GO, para o posto de serviço OPERAÇÃO EMERGENCIAL COVID 19 – 

SMS / EQUIPE MOTORIZADA, no turno 24hx72h – 2º GO, a partir do dia 19 de abril/2022. 

 

GM LUILTON ALVES DA SILVA, Matrícula 925707-1, do posto de serviço Guarda Municipal - SEDE, no 

turno das 08h às 14h de segunda à sexta, para o posto de serviço SEGURANÇA DA GMM - SEDE, no 

turno 12hx48h – 3º GO, a partir do dia 20 de abril/2022. 

 

Onde se lê: 

USF WALTER MOURA 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO 19:00 às 07:00 

01 PAULO JORGE LOPES FERREIRA 19963-0 GM NOITES IMPAR 3 5 7 9 13 15 17 19 21 23 25 27 29 
 

02 ANTONIO CLAUDIO LEMOS DE OLIVEIRA 20647-4 GM NOITES IMPAR 
              

03 LUIZ SEBASTIÃO RODRIGUES 06940-0 GM NOITES PAR 2 4 6 8 10 12 14 16 18 22 24 28 30 
 

        INSP 0   SUB 0   GM 2   TOTAL 2         

 

Leia-se: 

USF WALTER MOURA 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO 19:00 às 07:00 

01 PAULO JORGE LOPES FERREIRA 19963-0 GM NOITES IMPAR 3 5 7 9 13 15 17 19 21 23 25 27 29 
 

02 ANTONIO CLAUDIO LEMOS DE OLIVEIRA 20647-4 GM NOITES IMPAR 1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 29 
 

03 LUIZ SEBASTIÃO RODRIGUES 06940-0 GM NOITES PAR 2 4 6 8 10 12 14 16 18 22 24 28 30 
 

        INSP 0   SUB 0   GM 2   TOTAL 2         

 

 

 

Maceió - AL, 25 de abril de 2022. 

 
Simone Maria Alves Lima – Matrícula 01460-5 

Inspetora Geral 
Guarda Municipal de Maceió 


